INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. Sr. Dalton Perim, QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO DE
VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL PARA IMPLANTAÇÃO DE
UM TELEFÉRICO TURÍSTICO LIGANDO O MORRO DO FILETE AO CENTRO DE
EVENTOS PADRE CLETO CALIMAN “POLENTÃO”, NO MUNICÍPIO DE VENDA
NOVA DO IMIGRANTE.

JUSTIFICATIVA

Venda Nova do Imigrante é reconhecida em todo o país como a Capital Nacional do

Agroturismo, título que traduz a essência empreendedora e acolhedora de seu povo,

bem como a força de suas tradições e belezas naturais. Ao longo das últimas décadas,

o município consolidou-se como referência em turismo rural, gastronômico e cultural,

atraindo milhares de visitantes todos os anos.

Contudo, é inegável que há espaço para diversificar e inovar os atrativos turísticos

locais, ampliando a permanência dos visitantes e gerando novas oportunidades

econômicas. Nesse contexto, a instalação de um teleférico turístico interligando o

Morro do Filete e o Centro de Eventos Padre Cleto Caliman (Polentão) representa

uma proposta moderna, arrojada e coerente com a vocação turística da cidade.

O Morro do Filete é um ponto de destaque natural e paisagístico, com vista privilegiada

para o município e o entorno. Já o “Polentão”, além de ser um marco cultural e o

principal palco de eventos, é símbolo da hospitalidade e da tradição italiana que

caracterizam Venda Nova. A conexão entre esses dois locais por meio de um

teleférico criaria uma atração única no Estado, valorizando o cenário local e

oferecendo uma experiência turística diferenciada, segura e sustentável.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A proposta, além de seu potencial turístico e estético, teria impacto direto na economia

local, incentivando o comércio, o setor gastronômico e a rede hoteleira, além de gerar

emprego e renda durante a construção e operação do equipamento. Poderia ainda

fomentar parcerias público-privadas e abrir portas para captação de recursos

estaduais e federais voltados ao turismo e à infraestrutura.

Do ponto de vista ambiental, um projeto dessa natureza pode ser desenvolvido com

tecnologias de baixo impacto, respeitando as características geográficas e ecológicas

do local, e servindo, inclusive, como modelo de turismo sustentável para toda a região

serrana capixaba.

Por fim, a realização do estudo de viabilidade permitirá avaliar a técnica, o custo, o

impacto ambiental e o retorno socioeconômico do empreendimento, oferecendo à

administração municipal uma base sólida para futuras decisões e investimentos.

Diante do exposto, esta Indicação busca contribuir para o fortalecimento do turismo e

do desenvolvimento sustentável de Venda Nova do Imigrante, ampliando o leque de

experiências para moradores e visitantes, e reforçando o compromisso desta Casa

Legislativa com o progresso do município.

Câmara Municipal, aos 17 dias do mês de outubro de 2025.

VALDIR DIAS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T16:01:12-0300